
Vlaamse Regering ::~)y 
·nJ 

Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van de Nauwstraat 5 
te Mechelen 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 
2009; 

Gelet op het ministerieel besluit van 14 oktober 2008 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van Nauwstraat 5 te Mechelen 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 4 juni 2009, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, 
gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 
2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009: 

10 Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
uitbreiding bescherming van het bouwblok Nauwstraat 7-9-11, gelegen te Mechelen, 
Nauwstraat 5 ; 
bekend ten kadaster: Mechelen, 1 e afdeling, sectie E, perceel nummer 643B. 

----------_ .. _-----. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
uitzonderlijke karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Het pand Nauwstraat nr. 5 dient te worden beschermd als monument omwille van het 
algemeen belang gevormd door de historische, architectuurhistorische en 
stedenbouwkundige waarde. 

De historische en architectuurhistorische waarde wordt als volgt omschreven: pand 
met oudere kern waarvan het volume, de ordonnantie, diverse bouwsporen, 
schriftelijke bronnen en kaartmateriaal erop wijzen dat het huis in de zeventiende 
eeuw bekend was als "vijff haringen" gelegen in de Nauwstraat in de onmiddellijke 
omgeving van de Vismarkt, die in de zestiende eeuw aangelegd werd ter vervanging 
van de vroegere locatie aan de IJzerenleen . Het huidige gebouw gaat terug tot 
aanpassingen en verbouwingen in de achttiende eeuw. Het geïntegreerde 
waterstraatje van de straat naar de Dijle werd eertijds Koolstraatje genoemd 
vermoedelijk omwille van de functie als loskade voor houtskool. 

De historisch-stedenbouwkundige waarde wordt als volgt omschreven: het pand en 
het waterstraatje maken deel uit van een historisch bouwblok begrensd door de Dijie, 
de Vismarkt en de Nauwstraat in de historische Mechelse binnenstad, waarvan. de 
overige panden, nrs. 7 en 9-11 reeds als monument beschermd werden bij MB van 
16 januari 1987. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 
tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006 (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994 en 22 augustus 
2006). 

Brussel, 23 -10- 2009 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, 
Inburgering, Toerisme en Vlaamse Rand 

Il. .. ~~, 
Geert BOURGro 

2 


